1

令和６年第２回狛江市農業委員会総会議事録

１ 日時 令和６年２月 15 日（木曜日）９時 14 分～10 時 00 分

２ 場所 市役所 特別会議室

３ 出席者 【会長】 10 番 小川 保

【委員】 １番 三角 武久 ２番 増田 純代

３番 小町 寛行 ４番 名古屋 隆

５番 谷田部 茂 ６番 飯田 孝

７番 鈴木 康久 ８番 松坂 秀男

９番 紺矢 繁雄 11 番 冨永 和宏

【事務局】 事務局長 立道 雅央

４ 欠席者 【委員】 なし

５ 議題 ・日程第１ 議事録署名委員の指名

・日程第２ 会期の決定

・日程第３ 協議事項、報告事項、その他

６ 提出資料

・令和６年度狛江市農業委員会総会等日程

・農業経営セミナーのご案内

７ 会議の結果

議長

ただいまから令和６年第２回狛江市農業委員会総会を開会します。

本日の出席委員は、全員出席ですので、11 名です。

次に日程第１、議事録署名委員の指名についてです。狛江市農業委員会会議規則第

13 条第２項の規定により２名指名します。４番名古屋隆委員と５番谷田部茂委員を指

名します。

次に日程第２、会期の決定についてですが、本日１日とします。

次に日程第３、協議事項、報告事項、その他を議題とします。

まず、協議事項について、事務局から説明をお願いします。

事務局

（説明）

本日の協議事項は、次の資料、令和６年度市民農園現地指導予定表（地域活性課）

についてです。例年同様に地域活性課より、市民農園現地指導の担当委員の割り振り

についての依頼です。市民農園利用者への現地指導実施日は４月６日（土）の午前９

時からとなります。令和６年度は、まつばら農園が開園予定としており、全部で９ヶ

所です。各農園の指導担当委員の割り振りをお願いします。参考に、今年度の割り振

りと配置図を添付しております。また、令和６年 10月に東野川に１園、新規開園を

2

目指しておりますので、開園の際には、現地指導をお願いしたいと考えています。

以上で説明を終わります。

議長

説明が終わりました。暫時休憩します。

（休憩）

議長

再開します。

協議事項の説明が終わりました。本件について質疑を許します。

（「なし」の声あり）

議長

質疑は無いようですので、協議事項、令和６年度市民農園現地指導予定表について、

各市民農園の指導担当の委員の方はよろしくお願いします。

以上で本件は終結します。

次に、報告事項、その他について事務局から説明をお願いします。

事務局

（説明）

次の資料、協議・報告事項をご覧ください。

報告事項については現時点で分っている１月下旬から６月までの事業、会議等を３

ページまで 26 件記載していますので、後ほどご確認をお願いします。各事業の主催

団体から通知が届きましたら随時報告します。

次に４ページ目、その他事項についてです。

一点目は、次の資料、令和６年度狛江市農業委員会総会等日程をご確認ください。

３月分を追加した新年度の日程を作成しました。表記の日程でご承認、ご予定いただ

きますようお願いします。

二点目は、次の資料、東京都農業会議から農業経営セミナーの情報提供です。後ほ

どご確認ください。参加対象者のうち認定農業者の方には、地域活性課から郵送して

おります。

以上で説明を終ります。

議長

説明が終わりました。暫時休憩します。

（休憩）

議長

再開します。

報告事項、その他についての説明が終わりました。これらの件について質疑を許し

ます。

3

（「なし」の声あり）

議長

質疑は無いようですので、日程第３、協議事項、報告事項、その他については終結

します。

本総会に付議された案件はすべて終了しました。

これにて令和６年第２回狛江市農業委員会総会を閉会します。

4

（別紙）

■報告事項

１ 地区別検討会 １月 30 日（火） 13 時 30 分 武蔵野市役所

出席者（小川会長・飯田職務代理・事務局長）

２ 東京都農業会議農業委員会組織・活動検討委員会 ２月２日（金）14 時

JA 東京南新宿ビル 出席者（小川会長）

３ 北多摩地区農業委員会連合会優秀農業経営者表彰式

２月５日（月）13 時 30 分 武蔵野芸能劇場小劇場

出席者（小川会長、地区担当冨永委員、受賞者、事務局長）

４ 東京都農業会議理事会・常設審議委員会・大会運営委員会

２月７日（水）14 時 JA 東京南新宿ビル 出席者（小川会長）

５ 令和６年第２回農業委員会総会 ２月 15 日（木）９時 15 分

市役所特別会議室 出席者（全委員、事務局長、主任書記）

６ （予定）第 65 回農業委員会・農業者大会 ２月 15 日（木）13 時

FOSTER ホール（昭島市民会館）

出席予定者（顕彰受賞者、全委員、事務局長、主任書記）

※終了後、祝賀会 17 時 30 分 柏屋

７ （予定）令和５年度第４回簿記記帳講習会 ２月 20 日（火）14 時～16 時

市役所第２市民相談室 講師：東京都農業会議 太田氏 受講者：３名

８ （予定）主任職員協議会 ３月８日（金）13 時 30 分

JA 東京南新宿ビル 出席予定者（事務局長）

９ （予定）東京都農業会議通常総会・常設審議委員会 ３月 18 日（月）14 時

ホテルエミシア東京立川 出席予定者（小川会長、事務局長）

10 （予定）令和６年第３回農業委員会総会 ３月 19 日（火）９時 30 分

市役所特別会議室 出席予定者（全委員、事務局長）

11 （予定）令和６年度市民農園現地指導 ４月６日（土）９時～11 時

市内農園９ヶ所 出席予定者（指導担当委員、地域活性課職員）

12 （予定）北多摩地区農業委員会連合会理事会・監事会

４月９日（火）監事会 10 時 理事会 10 時 50 分

武蔵野市役所 出席予定者（小川会長、事務局長）

13 （予定）農業委員会職員基礎研修会 ４月 12 日（水）時間未定

JA 東京南新宿ビル 出席予定者（事務局長）

14 （予定）東京都農業会議常設審議委員会 ４月 19 日（金） 時間未定

JA 東京南新宿ビル 出席予定者（小川会長）

15 （予定）令和６年第４回農業委員会総会 ４月 22 日（月）９時 30 分

市役所特別会議室 出席予定者（全委員、事務局長）

16 （予定）都市農地制度基礎研修会 ４月 26 日（金）時間未定

JA 東京南新宿ビル 出席予定者（事務局長）

17 （予定）北多摩地区農業委員会連合会通常総会 ５月 20 日（月）15 時 30 分

武蔵野市役所 出席予定者（小川会長、事務局長）

18 （予定）東京都農業会議理事会・常設審議委員会

５月 21 日（火） 時間未定 JA 東京南新宿ビル 出席予定者（小川会長）

19 （予定）令和６年第５回農業委員会総会 ５月 22 日（水）14 時

市役所特別会議室 出席予定者（全委員、事務局長）

5

※総会終了後、15 時～ 農地現地調査

20 （予定）生産緑地円滑化法研修会 ５月 23 日（木）時間未定

JA 東京南新宿ビル 出席予定者（事務局長）

21 （予定）相続税納税猶予制度研修会 ５月 31 日（金）時間未定

JA 東京南新宿ビル 出席予定者（事務局長）

22 （予定）農業者年金担当者会議 ６月５日（水）時間未定

JA 東京南新宿ビル 出席予定者（事務局長）

23 （予定）新規就農・貸借担当者会議 ６月６日（木）時間未定

JA 東京南新宿ビル 出席予定者（事務局長）

24 （予定）担い手育成会議・主任職員協議会・職員研究会総会

６月７日（金）時間未定 JA 東京南新宿ビル 出席予定者（事務局長）

25 （予定）東京都農業会議通常総会・理事会・常設審議委員会

６月 18 日（火）時間未定 JA 東京南新宿ビル

出席予定者（小川会長、事務局長）

26 （予定）令和６年第６回農業委員会総会 ６月 20 日（木）９時 30 分

防災センター302・303 会議室 出席予定者（全委員、事務局長）

■その他

・令和６年度狛江市農業委員会総会等日程

・農業経営セミナーのご案内